

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

DESCRIÇÃO		Aliquota Quantitativo (%)		Total Mensal (R\$)																
				ENCARREGADO	OPERADOR DE ROÇADEIRA - TIPO 1	OPERADOR DE ROÇADEIRA - TIPO 2	OPERADOR DE MÁQUINA (MOTOPODA E MOTOSSERRA) (Função semelhante Operador de máquina e empilhadeira)	JARDINEIRO	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - TIPO 1 (Função semelhante: Faxeiro, servente, auxiliar de serviços gerais)	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - TIPO 2 (Função semelhante: Faxeiro, servente, auxiliar de serviços gerais)	PEDREIRO (Função semelhante: Manutenção Técnica)	PINTOR (Função semelhante: Manutenção Técnica)								
I - MÃO DE OBRA																				
Salário Base da Cat. - Carga Horária de 220 horas mensais		R\$	2.428,37	R\$	1.678,95	R\$	1.678,95	R\$	2.105,27	R\$	2.106,44	R\$	1.562,28	R\$	1.562,28	R\$	1.714,19	R\$	1.714,19	
TOTAL DE MÃO DE OBRA		R\$	2.428,37	R\$	1.678,95	R\$	1.678,95	R\$	2.105,27	R\$	2.106,44	R\$	1.562,28	R\$	1.562,28	R\$	1.714,19	R\$	1.714,19	
II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (Incidentes sobre o item I - Total de mão de obra)																				
GRUPO "A"																				
INSS		20,00%	R\$	485,67	R\$	335,79	R\$	335,79	R\$	421,05	R\$	421,29	R\$	312,46	R\$	312,46	R\$	342,84	R\$	342,84
FGTS		8,00%	R\$	194,27	R\$	134,32	R\$	134,32	R\$	168,42	R\$	168,52	R\$	124,98	R\$	124,98	R\$	137,14	R\$	137,14
SESC/SESI		1,50%	R\$	36,43	R\$	25,18	R\$	25,18	R\$	31,58	R\$	31,60	R\$	23,43	R\$	23,43	R\$	25,71	R\$	25,71
SENAC/SENAI		1,00%	R\$	24,28	R\$	16,79	R\$	16,79	R\$	21,06	R\$	21,06	R\$	15,62	R\$	15,62	R\$	17,14	R\$	17,14
INCRA		0,20%	R\$	4,86	R\$	3,36	R\$	3,36	R\$	4,21	R\$	4,21	R\$	3,12	R\$	3,12	R\$	3,43	R\$	3,43
Salário educação		2,50%	R\$	60,71	R\$	41,97	R\$	41,97	R\$	52,63	R\$	52,66	R\$	39,06	R\$	39,06	R\$	42,85	R\$	42,85
Riscos ambientais do trabalho - RAT		3,00%	R\$	72,85	R\$	50,37	R\$	50,37	R\$	63,16	R\$	63,19	R\$	46,87	R\$	46,87	R\$	51,43	R\$	51,43
SEBRAE		0,60%	R\$	14,57	R\$	10,07	R\$	10,07	R\$	12,63	R\$	12,64	R\$	9,37	R\$	9,37	R\$	10,29	R\$	10,29
TOTAL DO GRUPO "A"		36,80%	R\$	893,64	R\$	617,85	R\$	617,85	R\$	774,73	R\$	775,17	R\$	574,91	R\$	574,91	R\$	630,83	R\$	630,83
GRUPO "B"																				
Férias		8,33%	R\$	202,28	R\$	139,86	R\$	139,86	R\$	175,37	R\$	175,47	R\$	130,14	R\$	130,14	R\$	142,79	R\$	142,79
1/3 constitucional sobre as férias		2,78%	R\$	67,51	R\$	46,67	R\$	46,67	R\$	58,53	R\$	58,56	R\$	43,43	R\$	43,43	R\$	47,65	R\$	47,65
Auxílio doença		0,56%	R\$	13,60	R\$	9,40	R\$	9,40	R\$	11,79	R\$	11,80	R\$	8,75	R\$	8,75	R\$	9,60	R\$	9,60
Licença paternidade/maternidade		0,22%	R\$	5,34	R\$	3,69	R\$	3,69	R\$	4,63	R\$	4,63	R\$	3,44	R\$	3,44	R\$	3,77	R\$	3,77
Faltas legais		0,28%	R\$	6,80	R\$	4,70	R\$	4,70	R\$	5,89	R\$	5,90	R\$	4,37	R\$	4,37	R\$	4,80	R\$	4,80
Acidente de trabalho		0,05%	R\$	1,21	R\$	0,84	R\$	0,84	R\$	1,05	R\$	1,05	R\$	0,78	R\$	0,78	R\$	0,86	R\$	0,86
Aviso prévio trabalhado		0,88%	R\$	21,25	R\$	14,69	R\$	14,69	R\$	18,42	R\$	18,43	R\$	13,67	R\$	13,67	R\$	15,00	R\$	15,00
Aviso prévio indenizado		4,58%	R\$	111,30	R\$	76,95	R\$	76,95	R\$	96,49	R\$	96,55	R\$	71,60	R\$	71,60	R\$	78,57	R\$	78,57
13º salário		8,33%	R\$	202,28	R\$	139,86	R\$	139,86	R\$	175,37	R\$	175,47	R\$	130,14	R\$	130,14	R\$	142,79	R\$	142,79
TOTAL DO GRUPO "B"		26,01%	R\$	631,57	R\$	436,66	R\$	436,66	R\$	547,54	R\$	547,86	R\$	406,32	R\$	406,32	R\$	445,83	R\$	445,83
GRUPO "C"																				
Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os encargos do grupo "B"		8,25%	R\$	200,36	R\$	138,53	R\$	138,53	R\$	173,71	R\$	173,81	R\$	128,90	R\$	128,91	R\$	141,44	R\$	141,44
GRUPO "D"																				
Provisão FGTS rescisório		3,81%		92,55	R\$	63,99	R\$	63,99	R\$	80,24	R\$	80,28	R\$	59,54	R\$	59,54	R\$	65,33	R\$	65,33
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (A+B+C+D)		74,87%	R\$	1.818,12	R\$	1.257,03	R\$	1.257,03	R\$	1.576,22	R\$	1.577,12	R\$	1.169,67	R\$	1.169,68	R\$	1.283,43	R\$	1.283,43
III - INSUMOS																				
Vales-transporte (Composição 01)			R\$	16,80	R\$	61,76	R\$	224,26	R\$	36,18	R\$	36,11	R\$	68,76	R\$	231,26	R\$	59,65	R\$	59,65
Vales Alimentação (Composição 02)			R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70	R\$	468,70
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO (NR-7-MTE)			R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00	R\$	7,00
Seguro de Vida em Grupo			R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00	R\$	10,00
PQM - Programa de Qualificação de Mão de Obra (CCT 2024 SINTEAC X SINSETRHT)			R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93	R\$	13,93
BAST - Benefício de Assistência à Saúde do Trabalhador (CCT 2024 SINTEAC X SINSETRHT)			R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00	R\$	52,00
Uniforme e EPI (Composição 03)			R\$	72,96	R\$	97,13	R\$	97,13	R\$	157,41	R\$	81,33	R\$	80,04	R\$	80,04	R\$	71,93	R\$	71,56
TOTAL DE INSUMOS			R\$	641,39	R\$	710,52	R\$	873,02	R\$	745,22	R\$	669,07	R\$	700,43	R\$	862,93	R\$	683,21	R\$	682,84
IV - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS (I+II+III)			R\$	4.887,88	R\$	3.646,50	R\$	3.809,00	R\$	4.426,71	R\$	4.352,63	R\$	3.432,38	R\$	3.594,89	R\$	3.680,83	R\$	3.680,46
V - DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS (Incidente sobre o item IV)		5,00%	R\$	244,39	R\$	182,33	R\$	190,45	R\$	221,34	R\$	217,63	R\$	171,62	R\$	179,74	R\$	184,04	R\$	184,02
VI - TOTAL DA MÃO DE OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS - (IV+V)			R\$	5.132,27	R\$	3.828,83	R\$	3.999,45	R\$	4.648,05	R\$	4.570,26	R\$	3.604,00	R\$	3.774,63	R\$	3.864,87	R\$	3.864,48
VII - LUCRO (Incidente sobre o item VI)		5,00%	R\$	256,61	R\$	191,44	R\$	199,97	R\$	232,40	R\$	228,51	R\$	180,20	R\$	188,73	R\$	193,24	R\$	193,22
VIII - TOTAL DA MÃO DE OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS + LUCRO - (VI + VII)			R\$	5.388,88	R\$	4.020,27	R\$	4.199,42	R\$	4.880,45	R\$	4.798,77	R\$	3.784,20	R\$	3.963,36	R\$	4.058,11	R\$	4.057,70
IX - ENCARGOS TRIBUTÁRIOS - Incidentes sobre a Nota Fiscal Futura																				
ISSQN		5,00%	R\$	314,22	R\$	234,42	R\$	244,86	R\$	284,57	R\$	279,81	R\$	220,65	R\$	231,10	R\$	236,62	R\$	236,60
COFINS		7,60%	R\$	477,62	R\$	356,32	R\$	372,19	R\$	432,55	R\$	425,31	R\$	335,39	R\$	351,27	R\$	359,67	R\$	359,63
PIS		1,65%	R\$	103,69	R\$	77,36	R\$	80,81	R\$	93,91	R\$	92,34	R\$	72,82	R\$	76,26	R\$	78,09	R\$	78,08
TOTAL DOS ENCARGOS TRIBUTÁRIOS		14,25%	R\$	895,53	R\$	668,10	R\$	697,86	R\$	811,04	R\$	811,04	R\$	628,86	R\$	658,63	R\$	674,38	R\$	674,31
X - TOTAL GLOBAL MENSAL UNITÁRIO			R\$	6.284,41	R\$	4.688,36	R\$	4.897,29	R\$	5.691,49	R\$	5.596,23	R\$	4.413,06	R\$	4.622,00	R\$	4.732,49	R\$	4.732,01

COMPOSIÇÃO 1 - CÁLCULO DE VALES-TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	ENCARREGADO	OPERADOR DE ROÇADEIRA - TIPO 1	OPERADOR DE ROÇADEIRA - TIPO 2	OPERADOR DE MÁQUINA (MOTOPODA E MOTOSSERRA)	JARDINEIRO	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - TIPO 1	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - TIPO 2	PEDREIRO	PINTOR
Número de Vales por Dia - (A)	2	2	4	2	2	2	4	2	2
Valor do Vale - (B)	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75	R\$3,75
Número de Dias por Semana - (C)	5	5	5	5	5	5	5	5	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52	52	52	52	52	52	52	52	52
Número de Meses por Ano - (E)	12	12	12	12	12	12	12	12	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x D) /E]	R\$162,50	R\$162,50	R\$325,00	R\$162,50	R\$162,50	R\$162,50	R\$325,00	R\$162,50	R\$162,50
6 % do Salário Base - (G)	R\$145,70	R\$100,74	R\$100,74	R\$126,32	R\$126,39	R\$93,74	R\$93,74	R\$102,85	R\$102,85
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	R\$16,80	R\$61,76	R\$224,26	R\$36,18	R\$36,11	R\$68,76	R\$231,26	R\$59,65	R\$59,65
Salário Base da Cat. Prof. - Carga Horária de 200 horas mensais	R\$2.428,37	R\$1.678,95	R\$1.678,95	R\$2.105,27	R\$2.106,44	R\$1.562,28	R\$1.562,28	R\$1.714,19	R\$1.714,19

COMPOSIÇÃO 2 - CÁLCULO DE VALES ALIMENTAÇÃO

DESCRIÇÃO	VALORES
Número de Vales por Dia - (A)	1
Valor do Vale (CCT 2024) - (B)	R\$27,04
Número de Dias por Semana (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = $[(A \times B \times C \times D) / E]$	R\$585,87
20 % do Benefício - (G)	R\$117,17
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = $[F - G]$	R\$468,70

COMPOSIÇÃO 3 - CÁLCULO DOS VALORES DE UNIFORME E EPI

Item	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO*	ENCARREGADO		OPERADOR DE ROÇADEIRA (MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE PRAÇAS)		OPERADOR DE MÁQUINA (MOTOPODA E MOTOSSERRA)		JARDINEIRO		AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS		PEDREIRO		PINTOR	
1	Botina com biqueira	R\$ 69,47	3	R\$ 208,41	3	R\$ 208,41	3	R\$ 208,41	3	R\$ 208,41	3	R\$ 208,41	2	R\$ 138,94	2	R\$ 138,94
2	Calça de brim	R\$ 49,40	4	R\$ 197,60	4	R\$ 197,60	4	R\$ 197,60	4	R\$ 197,60	4	R\$ 197,60	4	R\$ 197,60	4	R\$ 197,60
3	Camisa manga curta	R\$ 17,45	4	R\$ 69,80	4	R\$ 69,80	4	R\$ 69,80	4	R\$ 69,80	4	R\$ 69,80	4	R\$ 69,80	4	R\$ 69,80
4	Camisa gola polo - manga curta	R\$ 32,93	3	R\$ 98,79	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
5	Camisa Manga longa com proteção UV	R\$ 43,48	0	R\$ -	4	R\$ 173,92	4	R\$ 173,92	4	R\$ 173,92	4	R\$ 173,92	4	R\$ 173,92	4	R\$ 173,92
6	Jaqueta impermeável	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62	1	R\$ 115,62
7	Bonê árabe	R\$ 6,46	2	R\$ 12,92	2	R\$ 12,92	2	R\$ 12,92	2	R\$ 12,92	2	R\$ 12,92	2	R\$ 12,92	2	R\$ 12,92
8	Luvras de vaqueta	R\$ 16,24	5	R\$ 81,20	5	R\$ 81,20	6	R\$ 97,44	5	R\$ 81,20	5	R\$ 81,20	5	R\$ 81,20	5	R\$ 81,20
9	Luvras de nitrilón	R\$ 7,38	1	R\$ 7,38	1	R\$ 7,38	2	R\$ 14,76	1	R\$ 7,38	1	R\$ 7,38	1	R\$ 7,38	1	R\$ 7,38
10	Protetor solar com repelente - proteção 60	R\$ 19,15	3	R\$ 57,45	3	R\$ 57,45	3	R\$ 57,45	3	R\$ 57,45	3	R\$ 57,45	1	R\$ 19,15	1	R\$ 19,15
11	Perneira protetora	R\$ 20,10	0	R\$ -	2	R\$ 40,20	2	R\$ 40,20	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
12	Respirador semi-facial PFF2	R\$ 0,94	0	R\$ -	4	R\$ 3,76	4	R\$ 3,76	4	R\$ 3,76	4	R\$ 3,76	4	R\$ 3,76	4	R\$ 3,76
13	Óculos de segurança	R\$ 3,17	0	R\$ -	1	R\$ 3,17	1	R\$ 3,17	0	R\$ -	1	R\$ 3,17	0	R\$ -	0	R\$ -
14	Óculos de segurança (fumê)	R\$ 2,83	0	R\$ -	1	R\$ 2,83	1	R\$ 2,83	0	R\$ -	1	R\$ 2,83	0	R\$ -	0	R\$ -
15	Protetor auditivo (tipo concha)	R\$ 27,72	0	R\$ -	2	R\$ 55,44	2	R\$ 55,44	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
16	Protetor auditivo (tipo plug)	R\$ 2,19	0	R\$ -	12	R\$ 26,28	12	R\$ 26,28	0	R\$ -	0	R\$ -	2	R\$ 4,38	0	R\$ -
17	Viseira Protetor visual	R\$ 30,81	0	R\$ -	2	R\$ 61,62	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
18	Viseira Protetor facial com telado	R\$ 39,84	0	R\$ -	0	R\$ -	2	R\$ 79,68	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
21	Colete reflexivo	R\$ 12,09	1	R\$ 12,09	1	R\$ 12,09	2	R\$ 24,18	1	R\$ 12,09	1	R\$ 12,09	2	R\$ 24,18	2	R\$ 24,18
22	Cinto paraquedista	R\$ 157,57	0	R\$ -	0	R\$ -	2	R\$ 315,14	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
23	Talabarte	R\$ 169,91	0	R\$ -	0	R\$ -	1	R\$ 169,91	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
24	Trava quedas	R\$ 154,45	0	R\$ -	0	R\$ -	1	R\$ 154,45	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
26	Luva de de proteção contra agentes mecânicos	R\$ 3,43	0	R\$ -	0	R\$ -	2	R\$ 6,86	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
27	Capacete com carneira ou jugular	R\$ 23,21	0	R\$ -	0	R\$ -	1	R\$ 23,21	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ -
28	Capa de chuva	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29	1	R\$ 14,29
29	Avental de PVC	R\$ 10,77	0	R\$ -	2	R\$ 21,54	2	R\$ 21,54	2	R\$ 21,54	0	R\$ -		R\$ -		R\$ -
			SOMA	R\$ 875,55	SOMA	R\$ 1.165,52	SOMA	R\$ 1.888,86	SOMA	R\$ 975,98	SOMA	R\$ 960,44	SOMA	R\$ 863,14	SOMA	R\$ 858,76
			MENSAL	R\$ 72,96	MENSAL	R\$ 97,13	MENSAL	R\$ 157,41	MENSAL	R\$ 81,33	MENSAL	R\$ 80,04	MENSAL	R\$ 71,93	MENSAL	R\$ 71,56

*Preços baseados em pesquisa de mercado (Setembro/2024)



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0818-1A4A-1ED3-836F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ISAQUE DE SOUZA SILVA (CPF 120.XXX.XXX-23) em 07/10/2024 16:15:51 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/0818-1A4A-1ED3-836F>